

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tham gia Ngày hội là một trong những hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân” vui đón tết cổ truyền, nhằm tạo không khí đón Xuân mới vui tươi, phấn khởi. Tiếp tục khôi phục bảo tồn và phát huy những giá trị tinh hoa văn hóa truyền thống dân tộc huyện Định Hóa.

2. Yêu cầu.

Tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa năm 2024 lành mạnh, thiết thực hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG.

1. Thời gian, địa điểm và thành phần:

1.1. Thời gian: 02 ngày, ngày mùng 9 đến mùng 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Tức ngày 18 đến 19 tháng 02 năm 2024)

Bắt đầu từ 08h30' ngày mùng 9 đến 16h00 ngày mùng 10 tháng Giêng.

1.2. Địa điểm: Sân lễ hội Chùa hang, thị trấn Chợ Chu – Định Hóa.

1.3. Thành phần: Lãnh đạo BTV Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UB MTTQ xã, trưởng phó các ban, ngành đoàn thể xã.

2. NỘI DUNG LỄ HỘI

2.1. Phần lễ:

2.1.1. Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Thời gian: Ngày mùng 9 tháng Giêng.

- Địa điểm: Tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ở xã Phú Đình.

2.1.2. Lễ khai hội

- Thời gian: 8h30' - 10h00 ngày mùng 10 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân khấu lễ hội.

2.1.3. Lễ bế mạc ngày hội

- Thời gian: 16h00 ngày mùng 10 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân lễ hội Chùa hang, thị trấn Chợ Chu – Định Hóa.

2.2. Phần hội và thi đấu các môn thể thao tham gia.

2.2.1. Hội thi cắm trại.

- Thời gian: Từ 13h30 – 15h30' ngày mùng 9 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân lễ hội (*vị trí của từng trại theo thứ tự bốc thăm của BTC*).
- Thành phần: BCD, BTC xã tham gia Lễ hội.
- Bộ phận phụ trách: Công chức VHXH – LĐTB&XH xã (Chủ trì), phối hợp với TP-TH xã, ĐC-XD xã, các ngành, đoàn thể xã.

** Nhận vị trí trại lúc 08h30, cắm trại xong trước 12h00 ngày mùng 9 tháng Giêng; thời gian BGK đi chấm các trại từ 15h30 -17h00 cùng ngày.*

2.2.2. Hội thi giã bánh dầy

- Thời gian: 15h00-17h00, ngày mùng 9 tháng Giêng.
- Địa điểm: Tại sân khấu Lễ hội.
- Bộ phận phụ trách: Hội liên hiệp Phụ Nữ xã (*Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã*).
- Thành phần: Theo Quy chế của BTC huyện.

2.2.3. Hội thi cấy

- Thời gian: 09h30-10h00, ngày mùng 10 tháng Giêng.
- Địa điểm: Cánh đồng TDP Phố núi, thị trấn Chợ Chu.
- Bộ phận phụ trách: Hội Nông Dân xã (*Phối hợp với Nông Nghiệp xã*).
- Thành phần: Thực hiện theo Quy chế của BTC huyện.

2.2.4. Hội thi bắn nỏ

- Thời gian: 13h30 -16h30, ngày mùng 9 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân Trung tâm VH-TT&TT huyện.
- Bộ phận phụ trách: Ban CHQS xã.
- Thành phần: 1 nam, 1 nữ, thực hiện theo Quy chế của BTC huyện.

2.2.5. Hội thi đẩy gậy

- Thời gian: Từ 13h30 ngày mùng 10 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân Lễ hội.
- Bộ phận phụ trách: Đoàn Thanh niên xã.
- Thực hiện theo Quy chế của BTC huyện.

2.2.6. Hội thi Tung còn

- Thời gian: Từ 13h30 đến 16h00, mùng 10 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân Lễ hội.
- Bộ phận phụ trách: Hội Cựu chiến binh xã.
- Thực hiện theo Quy chế của BTC huyện.

2.2.7. Hội thi Cà kheo

- Thời gian: 13h30- 16h00 ngày mùng 9 tháng Giêng.
- Địa điểm: Sân Lễ hội.
- Bộ phận phụ trách: Hội CCB xã.
- Thực hiện theo Quy chế của BTC huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí được tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BTC tham gia ngày hội năm 2024.
2. Chuẩn bị kinh phí tham gia ngày hội năm 2024, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, phối hợp tổ chức tham gia Ngày hội năm 2024.
3. Ban tổ chức tham mưu cho UBND xã hoàn thiện các thủ tục cần thiết, xây dựng kế hoạch chi tiết, họp và triển khai tới các thành viên.

Trên đây là kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Quy Kỳ./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND - UBND- UB MTTQ xã;
- Thành viên BCD, BTC tham gia ngày hội xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh

